
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1087 / 2018 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: OPERA LIRICA “IL BARBIERE DI SIVIGLIA” – TEATRO AL CASTELLO 
TITO GOBBI, 5 AGOSTO 2018. ASSUNZIONE SPESE DI PRODUZIONE.

IL   D I R I G E N T E
Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  101  del  21  dicembre  2017  con  oggetto: 

"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020" con  la quale è stata confermata da 

parte del Consiglio Comunale la realizzazione del festival multidisciplinare Operaestate Festival Veneto 2018;

VISTE la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018-2020 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per 

oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione n.1";

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 82 del 27/3/2018 con oggetto “Approvazione del progetto artistico 

del festival veneto multidisciplinare denominato "Operaestate festival veneto 2018" che comprende progetti di  

danza, teatro, musica e di produzione lirica da realizzarsi nei teatri all’aperto e al chiuso di Bassano del Grappa  

e degli altri comuni aderenti”;

Richiamata  la  deliberazione  di  G.C.  n.  186  del  19/06/2018  con oggetto  “Approvazione  del  programma  di  

Operaestate Festival Veneto 2018, degli accordi operativi con i Comuni aderenti, del piano d’azione e delle tariffe e modalità  

d’accesso”;

Dato atto  che la spesa non è soggetta alle limitazioni di cui al D.L. 78/2010 , in quanto, secondo la nota 

interpretativa dell’Anci del 17 gennaio 2011,  trattasi di spese per l’attività di spettacolo ed essendo stato a tal 

proposito  riconosciuto  che,  poiché  la  legge  in  oggetto  pone  limiti  all’autonomia  degli  Enti  Locali, 

l’interpretazione della norma relativa agli ambiti di applicazione deve intendersi in forma restrittiva, esclusiva e 

letterale, l’attività di spettacolo, non essendo ricompresa in nessuna fattispecie, è da ritenersi comunque non 

soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010;

Richiamata la determinazione n. 1073 del 20/7/2018 con la quale si è approvato l’accordo di coproduzione 

con il Comune di Padova per la stagione lirica 2018 che prevede le seguenti rappresentazioni:

- 2 agosto  2018 – Castello Carrarese Padova - “Il Barbiere di Siviglia” di G. Rossini 

- 5 agosto 2018– Teatro al Castello Tito Gobbi Bassano del Grappa – “Il Barbiere di Siviglia” di G. 

Rossini 

- 5/7 ottobre 2018-  Teatro Da Ponte Bassano del Grappa – “Cenerentola” di G. Rossini

- 27/31 dicembre 2018 – Teatro Verdi Padova -“Cenerentola” di G. Rossini 

e si stabiliva la suddivisione delle spese per la coproduzione al 50% e la condivisione alla pari delle scelte 

artistiche e delle modalità produttive;

Dato atto che l’accordo di coproduzione prevede in capo al Comune capofila l’onere di espletare nel rispetto 

delle prescrizioni di legge del Codice degli Appalti, D. Lgs. N. 50 del 18/4/2016, implementato e coordinato 



con il  d. Lgs.  56/2017,  tutte le procedure di affidamento delle forniture e dei servizi per la realizzazione 

dell’opera  nei  due  allestimenti  di  Padova e  Bassano del  Grappa,  fermo restando in  capo a  ciascun ente 

l’assunzione dei propri impegni di spesa, oltre che l’affidamento degli incarichi e la contrattualizzazione del 

cast artistico e tecnico, l’espletamento di ogni altro adempimento previdenziale e fiscale e l’acquisizione dei  

Cig, ai sensi della legge n. 136/2010, degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che il Comune di Padova, in qualità di capofila per l’opera “Il Barbiere di Siviglia”, ha provveduto  

agli affidamenti delle forniture e dei servizi con le determinazioni dirigenziali n. 2018/81/172 del 12.07.2018  e 

n.2018/81/180 del 17.07.2018;

Dato atto che è necessario assumere i seguenti formali impegni di spesa alla scheda 140900 del Bilancio 2018 

per le seguenti forniture/servizi per la replica del 5 agosto dell’opera lirica “Il Barbiere di Siviglia” al Teatro al  

Castello Tito Gobbi, acquisiti  i  relativi preventivi e verificatane la congruità rispetto ai prezzi correnti del 

mercato e alla specialità dei beni e dei servizi:

Noleggio  5  abiti  di 
scena  completi  del 
repertorio  specifico 
per  Il  Barbiere  di 
Siviglia

Sartoria Teatrale ARRIGO srl, via Quaranta 47, 
20139 Milano,  P.I.  01332140068-   affidamento 
ex  art.63  D.  Lgs.  50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017 – CIG ZCA246F6A6

€ 750,00 più Iva 22%

Noleggio  di  6 
parrucche di scena

Ditta EFFE EMME Spettacoli srl, via Sinico 48, 
34149 Trieste, P.I.  01098120320 – affidamento 
ex  art.36  del  D.Lgs.50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017 - CIG Z77246F6D4

€ 550,00 più Iva 22%

Noleggio  attrezzeria 
teatrale del repertorio 
specifico  per  Il 
Barbiere di Siviglia 

E. Rancati srl, via Ghisolfa 87, 20010 Cornaredo 
(Mi), P.I. 07300590960 
–  affidamento  ex  art.63  del  D.Lgs.50/2016 
modificato  dal  D.Lgs.56/2017  -  CIG 
Z36246F6F5

€ 520,00 più Iva 22%

Servizio  di  sartoria 
teatrale

Doc Servizi soc.coop., via Pirandello 31 scala B, 
37138  Verona,  P.I.  02198100238-  affidamento 
ex  art.36  del  D.Lgs.50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017 - CIG Z78246F719

€ 1.260,00 più  Iva 22%

Prestazioni  di 
orchestra 

Orchestra di Padova e del Veneto, via Marsilio 
da Padova 19, 35139 Padova , P.I. 00379170285 
–  affidamento  ex  art.63  del  D.Lgs.50/2016 
modificato  dal  D.Lgs.56/2017  -  CIG 
ZE2246F73C

€ 12.500,00 più Iva 10%

Prestazioni  del  Coro 
Lirico Veneto

Artis Soc. Coop., via Negrelli 8, 39100 Bolzano, 
P.I.  02779480215  -  affidamento  ex  art.63  del 
D.Lgs.50/2016 modificato dal D.Lgs.56/2017 - 
CIG Z6E246F758

€ 3.900,00 più Iva 10%

Prestazione  del 
maestro collaboratore 
Jacopo Cacco

Artis Soc. Coop., via Negrelli 8, 39100 Bolzano, 
P.I.  02779480215  -  affidamento  ex  art.63  del 
D.Lgs.50/2016 modificato dal D.Lgs.56/2017 - 
CIG Z60246F77E

€ 240,00 più Iva 22%

Acquisiti i CIG  ai  sensi della legge n. 136/2010 che dispone obblighi in materia di tracciabilità dei flussi  

finanziari;

Dato atto che le obbligazioni scadranno alla fine del corrente esercizio finanziario;

Considerato anche  che,  ai  sensi  dell’art.  74  del  D.P.R.  n.  633,  l’intera  manifestazione  è  da  considerarsi 

“attività  economica” e  si  provvederà quindi  alla  tenuta  della  contabilità  IVA,  con possibilità  di  attuare il  

recupero d’imposta.



Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito  dall’indirizzo di G.C. del  

17.2.2006;

VISTI:

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giun­

ta Comunale n .285 del 21 luglio 1998;

- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;

- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa enunciati e qui integralmente richiamati

1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. di  assumere  alla  scheda  140900  del  Bilancio  2018  i  seguenti  formali  impegni  di  spesa  per  le 

forniture/servizi/prestazioni per la replica del 5 agosto dell’opera lirica “Il Barbiere di Siviglia” al  

Teatro al Castello Tito Gobbi, nell’ambito della stagione lirica 2018 realizzata in coproduzione con il 

Comune  di  Padova,  come  da  accordo  alla  pari  firmato  ed  approvato  con  determinazione  n. 

1073/2018:

Noleggio  5  abiti  di  scena 
completi  del  repertorio 
specifico  per  Il  Barbiere  di 
Siviglia

Sartoria Teatrale ARRIGO srl, via Quaranta 
47,  20139  Milano,  P.I.  01332140068- 
affidamento  ex  art.63  D.  Lgs.  50/2016 
modificato  dal  D.Lgs.56/2017  –  CIG 
ZCA246F6A6

€ 915,00

Noleggio  di  6  parrucche  di 
scena

Ditta EFFE EMME Spettacoli srl, via Sinico 
48,  34149  Trieste,  P.I.  01098120320  – 
affidamento  ex  art.36  del  D.Lgs.50/2016 
modificato  dal  D.Lgs.56/2017  -  CIG 
Z77246F6D4

€ 671,00

Noleggio  attrezzeria  teatrale 
del repertorio specifico per Il 
Barbiere di Siviglia 

E.  Rancati  srl,  via  Ghisolfa  87,  20010 
Cornaredo (Mi), P.I. 07300590960 
–  affidamento  ex  art.63  del  D.Lgs.50/2016 
modificato  dal  D.Lgs.56/2017  -  CIG 
Z36246F6F5

€ 634,40

Servizio di sartoria teatrale Doc Servizi soc.coop., via Pirandello 31 scala 
B,  37138  Verona,  P.I.  02198100238- 
affidamento  ex  art.36  del  D.Lgs.50/2016 
modificato  dal  D.Lgs.56/2017  -  CIG 
Z78246F719

€ 1.537,20

Prestazioni di orchestra Orchestra  di  Padova  e  del  Veneto,  via 
Marsilio da Padova 19, 35139 Padova , P.I. 
00379170285  -  affidamento  ex  art.63  del 
D.Lgs.50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017 - CIG ZE2246F73C

€ 13.750,00

Prestazioni  del  Coro  Lirico 
Veneto

Artis  Soc.  Coop.,  via  Negrelli  8,  39100 
Bolzano, P.I. 02779480215 - affidamento ex 
art.63  del  D.Lgs.50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017 - CIG Z6E246F758

€ 4.290,00

Prestazione  del  maestro Artis  Soc.  Coop.,  via  Negrelli  8,  39100 € 292,80



collaboratore Jacopo Cacco Bolzano, P.I. 02779480215 - affidamento ex 
art.63  del  D.Lgs.50/2016  modificato  dal 
D.Lgs.56/2017 - CIG Z60246F77E

TOTALE € 22.090,40

3. di dare atto che i contratti di affidamento saranno perfezionati tramite scambio di corrispondenza 

secondo gli usi del commercio;

4. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”, 

le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2018;

5. di liquidare e pagare i fornitori entro il limite massimo dei relativi impegni, su presentazione di rego­

lari fatture elettroniche, previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa delle  

prestazioni/servizi/forniture;

6. di dare atto che sono state rispettate le norme relative all’acquisizione dei CIG ai sensi della legge n. 

136/2010 e dei Durc ove d’obbligo;

7. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da considerarsi 

“attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con possibilità di attuare 

il recupero d’imposta.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
 BILANCIO 2018
U da2234 a 2240

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


